b) *De notione iuridica fidelis*

Estudia el argumento *De notione iuridica fidelis* inseparablemente de la noción de laico. A su modo de ver, es preciso comenzar estableciendo lo que es común a todos en la Iglesia, para poder identificar más fácilmente lo que es propio y específico sólo de algunos fieles: «ut bene intelligamus in suo sensu praeciso, quid significet *laicus* in Ecclesia necessarium omnino videtur ut distingamus inter conceptum *fidelis* (*christifidelis*) et conceptum *laici*, quia late propagata invenitur aequiparatio harum notionum, ex qua aequiparatione haud paucae confusiones in doctrina ortae sunt. Haec distinctio, fundamentalis quidem ad conceptum laicos intelligendum nostris diebus necessaria quoque est ad recte intelligendas multas affirmationes –magni quidem momenti– quae in documentis Concilii Vaticani II inveniuntur» (p. 20).

A continuación, pasa a profundizar en la noción de fiel –partiendo del recorrido histórico de los términos fiel y laico (pp. 21-25)– y señala: «in radice huius quaestionis latet factum quod Concilium Vaticanum II magna efficacitate in luce posuit: omnia membra Ecclesiae habent commune statum iuridicum fundamentale, sicut et omnia membra gaudent eadem categoria» (p. 25). Se puede apreciar la fidelidad al Concilio Vaticano II en el desarrollo de estas ideas:

«Simul vero, una cum hac fundamentali unitate adest etiam distinctio functionalis; non omnes habent eandem functionem in Ecclesia, ideoque neque habent idem statutum iuridicum in ordine ad illam functionem. Adest igitur aequalitas fundamentalis una cum inaequalitate functionalis. Hac de causa, praeter statutum iuridicum commune, adesse debet aliud statutum diversum in ordine ad propriam cuiusque functionem. In primo viget aequalitas, in altero vero distinctio. Ex hoc apparet necessitas terminologicæ distinguendi utrumque aspectum, ne aequivocationes oriantur [...]. Hac de causa utilissimum est ut Concilii Vaticani II gressus sequamur. Omnibus notum est quomodo in genesi Constitutionis dogmaticae *Lumen gentium* Concilium clare distinguere voluisset inter visionem complexivam Populi Dei et diversas missiones quae eius membris competunt. Vel, quod idem est, Concilium conatum est perspicue separare iura et officia quae pari modo competunt omnibus membris Populi Dei ab illis iuribus et officiis quae specificè pertinent ad determinandas categorias fidelium [...] hoc modo separatur conceptus genericus membri Populi Dei (condicio communis, aequalitas) ab alio conceptu specifico, cuius descriptio typologica innititur in saecularitate (laicus). Laicus, in terminologia habituali Concilii, non indicat conceptum genericum membri Populi Dei, sed designat categoriam specialem, quae applicari non valet clerici vel religiosi» (pp. 27-28).

Más adelante encontramos un apartado dedicado al estatuto jurídico de los fieles, con sus derechos y obligaciones. Del Portillo fundamenta estos argumentos en la igualdad radical de todos los bautizados («radicalis aequalitas», p. 30; con referencia a la Const. Dogm. *Lumen gentium*, nn. 9, 32) y en la común dignidad cristiana, que es fuente y raíz de todos los derechos y obligaciones.

«Dignitas christiana, sicut et dignitas humana, fons est ac radix iurium et officiorum fundamentalium in ordine ad communem vocationem ad sanctitatem et in ordine ad dilatationem Regni Dei: haec sunt iura et officia christianorum. Et haec situatio iuridica est communis omnibus fidelibus, quaecumque sit eorum missio in Ecclesia. Est statutum iuridicum fidelis, nempe status fidelis» (p. 31).

### c) *De notione iuridica laici*

Una vez establecida la noción de fiel, llega el momento de abordar el apartado *De notione iuridica laici*, donde establece, como primera medida, la definición de laico.

Partiendo de la igualdad de todos los fieles, va aproximándose a la diversidad que existe también entre ellos.

«Id quod fidelis sit in mundo, vel quod praevalenter incumbat in sacra ministeria, vel quod colat separationem a saeculo ita praebendo testimonium eschatologicum, nullam implicat specialisationem vel differentiam in ordine fundamentali Ecclesiae. Pro omnibus est communis ad perfectionem vocatio, pro omnibus communis filiorum gratia, una salus, una spes indivisaque caritas. Hic habemus elementum magno momento pollens, quippe quod nobis indicet distinctionem inter diversas categorias fidelium fieri non posse propter relationem cum iis quae continet doctrina Christi, propter sectationem magis vel minus radicalem exigentiarum vitae christianae. In concreto, textus Concilii quem in hac pagina citamus (LG 32) nobis clare ostendit laicos non specificari propter minores eorum dispositiones in ordine ad vocationem ad sanctitatem, neque ex eo specificari quod sint membra passiva. Non distinguuntur propter nomen gratiae, sed propter eorum specificam missionem in Ecclesia, et consequenter propter modalitatem eorum situationis iuridicae» (pp. 35-36).

«Una cum aequalitate in ordine basico Populi Dei, in ipso viget quoque diversitas. Nunc ergo asserendum videtur fundamentum talis diversitatis, haud vero aliud quodlibet, esse quoque fundamentum characteris qui fideles distinguit in clericos, laicos et religiosos» (p. 36).

Señala las bases escriturísticas y algunas referencias a los documentos del Concilio Vaticano II, para concluir que «hoc significat distinctionem inter conceptum fidelis et laici ex eo oriri quod laicus habet specificam missionem peculiarem et distinctam, quae missio non ad omnes fideles pertinet, quaeque proinde laici propria est vi eius condicionis laicalis. Aliis verbis, missio laici suum characterem proprium ac peculiarem habet propter laici positionem in contextu relationum socialium. Qui character proprius ac peculiaris efficit ut laicus a clericis et a religiosis differat (cfr. LG 30). Haec idea clare apparet in n. 31 Const. Dogm. *Lumen gentium*» (pp. 36-37). Por lo tanto, «character proprius ac peculiaris, qui laicos qua tales distinguit eis que typicam physiognomiam praebet in Ecclesia est character saecularis: “Laicis indoles saecularis propria et peculiaris est” (LG 31)» (pp. 37-38).